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АНОТАЦІЯ

Пустовіт Ю. Ю. Адміністративно-правове забезпечення продовольчої

безпеки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право,

інформаційне право. – Центральноукраїнський державний університет імені

Володимира Винниченка. Кропивницький, 2025.

Наукові розробки дисертації спрямовані на вирішення наукової проблеми –

удосконалення адміністративно-правових механізмів забезпечення продовольчої

безпеки шляхом комплексного аналізу чинного законодавства, практики його

застосування та міжнародного досвіду у цій сфері. У роботі розглянуто теоретико-

правові засади державного регулювання продовольчої безпеки, особливості його

правозастосування та ефективність національних механізмів забезпечення

продовольчої безпеки. Дослідження обґрунтовує необхідність узгодження державної

політики продовольчої безпеки із сучасними викликами, що включають зміни у

глобальних продовольчих ланцюгах, кліматичні фактори та виклики, пов’язані з

воєнними діями.

В роботі здійснено глибокий аналіз правового регулювання продовольчої

безпеки в Україні, зокрема шляхом порівняння з зарубіжними моделями. Продовольча

безпека розглядається як складова національної безпеки і регулюється цілою

системою норм різних галузей права (адміністративного, аграрного, екологічного,

господарського тощо).

Встановлено, що в розвинутих країнах (ЄС, США, Канада) проводиться

інтегрована державна політика продовольчої безпеки, яка поєднує чітке законодавче

регулювання та ефективне адміністрування. Зарубіжні підходи базуються на

оптимальному балансі державного контролю і ринкових механізмів, а сучасні

тенденції акцентують увагу на інноваціях у сільському господарстві, цифровізації

моніторингу та забезпеченні екологічної стійкості агропродовольчого сектору.
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Міжнародний досвід став основою для оцінки українського законодавства і

вироблення пропозицій щодо його вдосконалення.

Детально розглянуто нормативно-правові аспекти продовольчої безпеки та

їхній вплив на ефективність контролю у цій сфері. Дослідження чинної нормативної

бази показало, що законодавство України про продовольчу безпеку є фрагментарним,

воно міститься у низці законів і підзаконних актів, які не завжди узгоджені між собою.

Виявлено окремі нормативні колізії та прогалини, що негативно впливають на дієвість

державного контролю (наприклад, дублювання повноважень різних органів чи

нечіткість вимог). Неналежна узгодженість правових норм ускладнює реалізацію

єдиної політики продовольчої безпеки та знижує ефективність наглядових процедур.

З’ясовано пряму залежність між системністю та узгодженістю нормативно-

правове забезпечення продовольчої безпеки та ефективністю контролю у цій сфері.

Аргументовано потребу в оновленні і систематизації нормативної бази – зокрема,

запропоновано розробити та ухвалити Закон України «Про продовольчу безпеку»,

який комплексно врегулює відносини продовольчої безпеки та консолідує норми, що

містяться в різних актах. Такий закон має встановити основні принципи, завдання і

механізми забезпечення продовольчої безпеки, визначити повноваження органів влади

та відповідальність за порушення.

Охарактеризовано адміністративно-правові механізми державного

регулювання продовольчої безпеки, визначено їх переваги та недоліки. До таких

механізмів віднесено систему органів публічної адміністрації та комплекс форм і

методів управління, які забезпечують реалізацію державної політики в продовольчій

сфері.

Проаналізовано діяльність ключових суб’єктів забезпечення продовольчої

безпеки – центральних органів виконавчої влади (Міністерство аграрної політики та

продовольства, Держпродспоживслужба, Міністерство охорони здоров’я тощо),

органів місцевого самоврядування, а також спеціалізованих установ, відповідальних

за контроль якості харчових продуктів.
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Встановлено, що перевагою чинного механізму є наявність базових

інструментів адміністративного впливу: стандартизація і сертифікація харчових

продуктів, дозвільно-реєстраційні процедури для операторів ринку, інспекційний

контроль та санітарно-епідеміологічний нагляд, механізм притягнення до

відповідальності за порушення. Ці засоби створюють правові умови для захисту якості

та безпечності продовольства, забезпечують реалізацію принципу превентивності

(через ліцензування, перевірки) і захист прав споживачів.

Водночас виявлено низку недоліків діючих адміністративно-правових

механізмів. Серед основних проблем – надмірна бюрократизація процедур (отримання

дозволів, сертифікації тощо часто є складним і витратним для бізнесу),

розпорошеність функцій контролю між різними відомствами та відсутність єдиної

координації, що призводить до дублювання заходів і нераціонального використання

ресурсів. Недоліками є також недостатня технічна оснащеність контрольних органів і

дефіцит кадрових ресурсів, що стримує ефективний моніторинг продовольчих

ланцюгів. Такий стан речей знижує результативність державного нагляду та не

повністю відповідає сучасним міжнародним стандартам та вимогам ЄС.

Здійснено порівняльний аналіз законодавчих підходів до забезпечення

продовольчої безпеки у різних країнах та окреслено можливості адаптації

міжнародних практик в Україні. Компаративне дослідження підтвердило, що країни з

високим рівнем продовольчої безпеки мають цілісну та інтегровану систему правового

регулювання. У Європейському Союзі діє комплексне харчове законодавство

(включно з Регламентами і директивами ЄС), яке встановлює єдині вимоги до

безпечності харчових продуктів і чітко розмежовує сфери відповідальності між

інституціями. Створено спеціалізовані органи (Європейське агентство з безпечності

харчових продуктів – EFSA) для наукового супроводу та координації політики. У США

запроваджено систему контролю, що поєднує державне регулювання (через FDA,

USDA та інші агентства) із саморегулюванням бізнесу під наглядом держави; діє

принцип превентивного контролю (через Food Safety Modernization Act) та сучасні
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інструменти відстеження постачань.

Досвід зазначених країн свідчить, що оптимальною є модель, де законодавче

забезпечення охоплює весь ланцюг «від лану до столу», а державний контроль

доповнюється ринковими механізмами (страхуванням ризиків, приватною

сертифікацією, залученням громадськості).

Виявлено, що сучасні світові тренди у сфері продовольчої безпеки тяжіють до

посилення вимог екологічної безпеки та стійкості, розвитку «smart»-сільського

господарства і глобальної координації зусиль (особливо в умовах кліматичних змін та

геополітичних викликів). Для України запропоновано використати найкращі

практики: гармонізувати національні стандарти і процедури з нормами ЄС,

впровадити ризик-орієнтовані підходи до контролю, а також створити єдиний

рамковий закон у сфері продовольчої безпеки.

Адаптація міжнародного досвіду передбачає і переформатування інституційної

структури: посилення міжвідомчої координації, чітке визначення повноважень усіх

органів, відповідальних за контроль харчових продуктів, та налагодження обміну

інформацією з міжнародними організаціями для раннього реагування на загрози.

На основі проведеного аналізу сформульовано практичні рекомендації щодо

вдосконалення правового регулювання продовольчої безпеки в Україні. Передусім

акцентовано на необхідності офіційного визнання продовольчої безпеки частиною

національної безпеки держави на законодавчому рівні, що підвищить пріоритетність

цієї сфери у державній політиці.

Наступний блок рекомендацій стосується удосконалення інституційних

механізмів: запропоновано створити інтегровану систему державного контролю та

моніторингу продовольчої безпеки. Йдеться про тіснішу взаємодію між Міністерством

аграрної політики, Міністерством охорони здоров’я, Держпродспоживслужбою,

екологічними та митними органами, а також місцевою владою – з метою об’єднання

зусиль у єдиному контурі нагляду.

Рекомендується запровадити єдиний центр координації або міжвідомчу
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комісію з продовольчої безпеки, яка б забезпечувала узгодженість дій і обмін

інформацією між всіма суб’єктами.

Важливим є спрощення регуляторних процедур у сфері продовольчого

контролю – перегляд дозвільної системи з метою усунення зайвих бар’єрів для

добросовісних виробників, скорочення строків та вартості проходження процедур

сертифікації та санітарних перевірок.

Одночасно пропонується посилити відповідальність за порушення вимог

продовольчої безпеки: запропоновано більш чітко визначити склади адміністративних

правопорушень у цій сфері, встановити диференційовані санкції відповідно до

тяжкості наслідків (значні штрафи або призупинення діяльності за грубі порушення,

адміністративні стягнення за незначні), а головне – забезпечити невідворотність

покарання.

Рекомендується вдосконалити процедури адміністративного провадження:

регламентувати строки розгляду справ, запровадити типові стандарти оформлення

матеріалів і прийняття рішень контролюючими органами, покращити виконання

накладених санкцій.

Окремо наголошено на необхідності врахування сучасних викликів – воєнних,

економічних та кліматичних – у стратегічному плануванні продовольчої безпеки.

Зокрема, запропоновано переглянути Стратегію продовольчої безпеки України на

період до 2027 року з урахуванням наслідків воєнних дій та постконфліктного

відновлення: передбачити заходи зі створення державних резервів продовольства,

розвитку запасних логістичних маршрутів і сховищ на випадок надзвичайних

ситуацій, розмінування та відновлення сільськогосподарських земель, стимулювання

вітчизняного виробництва для імпортозаміщення тощо. Такі рекомендації мають на

меті підвищити стійкість продовольчої системи України, гарантовану доступність

харчових продуктів для населення та готовність держави реагувати на можливі кризи.

Вагоме місце в дослідженні відведено впровадженню цифрових технологій та

сучасних методів контролю за продовольчою безпекою. Автором обґрунтовано, що
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цифровізація є ключовим чинником підвищення ефективності адміністративно-

правового забезпечення продовольчої безпеки в умовах сучасності.

Запропоновано створити єдину електронну платформу моніторингу

продовольчої безпеки, яка об’єднає бази даних та інформаційні системи різних

відомств (аграрної політики, охорони здоров’я, Держпродспоживслужби, митниці) і

забезпечить обмін даними в реальному часі. Така платформа дозволить відстежувати

рух харчових продуктів по всьому ланцюгу постачання – від виробництва до

споживання – і своєчасно виявляти небезпечні або фальсифіковані продукти.

Рекомендується перейняти успішний міжнародний досвід, зокрема практики США

щодо використання Big Data та блокчейн-технологій для відстеження харчових

ланцюгів. Використання блокчейну забезпечить прозорість і достовірність інформації

про походження та якість продукції, а аналіз великих масивів даних допоможе

прогнозувати ризики (наприклад, спалахи хвороб чи дефіцит певних товарів) і

запобігати кризовим ситуаціям.

Впровадження електронних систем також стосується адміністративних

процедур: пропонується максимальне переведення в онлайн-формат процесів видачі

дозволів, сертифікації, подачі звітності та скарг. Це скоротить час на взаємодію бізнесу

з державою, мінімізує корупційні ризики та зробить нагляд прозорішим.

Сучасні методи контролю включають перехід до ризик-орієнтованого підходу.

Завдяки цифровим інструментам можливо концентрувати перевірки на найбільш

уразливих ділянках (наприклад, у сегментах ринку чи регіонах із підвищеними

загрозами) і тим самим раціонально використовувати ресурси контролю.

Пропонується активніше впроваджувати мобільні лабораторії, датчики та інші

IT-рішення для польового контролю якості продукції безпосередньо на місцях

виробництва і зберігання.

Робиться висновок, що цифровізація моніторингу і контрольно-наглядових

заходів дозволить отримувати оперативну аналітичну інформацію про стан

продовольчої безпеки, підвищить швидкість та обґрунтованість управлінських рішень,
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сприятиме гармонізації з найкращими світовими практиками у сфері безпечності

харчових продуктів.

Запропоновані зміни спрямовані на формування ефективної моделі державного

регулювання, що гарантуватиме продовольчу безпеку України на рівні сучасних

міжнародних вимог та національних інтересів.

Ключові слова: адміністративно-правове забезпечення, продовольча безпека,

адміністративне право, державне регулювання, стандартизація, сертифікація,
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SUMMARY

Pustovit Y. Administrative and legal support of Food Security. – Qualifying

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Law in the specialty 12.00.07 –

Administrative law and process; financial law, information law. – Central Ukrainian

Volodymyr Vinnichenko State Pedagogical University. Kropyvnytskyi, 2025.

The scientific developments of the dissertation aim to address the scientific problem

of improving administrative and legal mechanisms for ensuring food security through a

comprehensive analysis of current legislation, its application practices, and international

experience in this field. The study examines the theoretical and legal foundations of state

regulation of food security, the specifics of its legal enforcement, and the effectiveness of

national mechanisms for ensuring food security. The research substantiates the necessity of

aligning state food security policy with contemporary challenges, including changes in

global food supply chains, climatic factors, and challenges related to military actions.

The dissertation provides an in-depth analysis of the legal regulation of food security

in Ukraine, particularly through comparisons with foreign models. Food security is

considered an integral part of national security and is regulated by a complex system of

norms from various branches of law (administrative, agricultural, environmental, economic,
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etc.).

It has been established that in developed countries (EU, USA, Canada), an integrated

state food security policy is implemented, combining clear legislative regulation with

effective administration. Foreign approaches are based on an optimal balance between state

control and market mechanisms, while modern trends emphasize innovations in agriculture,

digitalization of monitoring, and ensuring the environmental sustainability of the agri-food

sector. International experience has served as a basis for assessing Ukrainian legislation and

developing proposals for its improvement.


[…]


ЄС у харчову промисловість для спрощення доступу на європейські ринки, створення

державних програм для залучення міжнародних інвестицій у відновлення аграрного

сектору та розвиток українських агроекспортних хабів у країнах ЄС і Близького Сходу.

7. Проведений аналіз свідчить, що продовольча безпека є складною

багатовимірною системою, регулювання якої здійснюється нормами

адміністративного, цивільного, екологічного, аграрного та податкового права.

Водночас чинна нормативно-правова база потребує вдосконалення, зокрема шляхом

усунення нормативних колізій між законодавчими та підзаконними актами, посилення

адміністративної відповідальності за порушення вимог продовольчої безпеки, а також
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оптимізації механізмів державного контролю та нагляду. Удосконалення цих аспектів

сприятиме підвищенню ефективності системи продовольчої безпеки відповідно до

міжнародних стандартів та національних пріоритетів розвитку.

8. Обґрунтовано, що продовольча безпека як адміністративно-правова

категорія є складним правовим явищем, що охоплює систему суспільних відносин у

сфері забезпечення доступності та якості харчових продуктів і регулюється нормами

адміністративного права. Її структура включає нормативно-правове забезпечення,

систему державного контролю та адміністративні процедури. У системі публічного

управління продовольча безпека розглядається як ключовий елемент державної

політики, що реалізується через діяльність уповноважених органів і відповідні правові

механізми.

9. Адміністративно-правове забезпечення продовольчої безпеки слід

розглядати як комплексну систему заходів, що реалізуються державними органами з

метою створення належних умов для гарантування доступності, безпечності та якості

харчових продуктів. Ця система охоплює механізми адміністративного регулювання,

державного контролю та правозастосування, включаючи сертифікацію, дозвільно-

реєстраційні процедури, контрольно-наглядові заходи, адміністративне оскарження та

притягнення до відповідальності. У сукупності ці елементи забезпечують ефективний

захист прав споживачів і сприяють стабільному функціонуванню аграрного ринку.

10. Визначено та систематизовано принципи адміністративно-правового

забезпечення продовольчої безпеки, які є основою ефективного державного контролю.

Вони гарантують правову визначеність, прозорість регулювання, баланс державного

втручання та саморегулювання у сфері продовольчої політики. Ці принципи

поділяються на загальні (законність, об’єктивність, соціальна спрямованість,

комплексність) та спеціальні (продовольча незалежність, взаємодія публічного та

приватного права, інформованість споживачів). Їхня належна імплементація сприяє

вдосконаленню механізмів моніторингу, ліцензування, сертифікації та контрольно-

наглядових процедур у сфері продовольчої безпеки.
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11. Встановлено, що адміністративно-правове забезпечення продовольчої

безпеки реалізується через взаємодію державних та місцевих органів, які виконують

законодавчі, управлінські, контрольні та наглядові функції. Серед ключових суб’єктів

– Верховна Рада України, Кабінет Міністрів України, Міністерство аграрної політики

та продовольства України, Державна служба з питань безпечності харчових продуктів

та захисту споживачів, а також органи місцевого самоврядування. Нагальною є

необхідність підвищення ефективності координації між цими органами, усунення

дублювання повноважень та створення єдиної інтегрованої системи управління

продовольчою безпекою.

12. Визначено, що адміністративно-правове забезпечення продовольчої

безпеки включає широкий спектр форм, методів та засобів. Ключову роль відіграють

правові форми управління (нормативні акти, адміністративні правочини, реєстраційні

дії) та неправові заходи (організаційні заходи, інструктажі). Методи правового впливу

поділяються на зобов’язуючі, забороняючі та дозволяючі, а засоби державного

контролю включають стандартизацію, сертифікацію, ліцензування, моніторинг і

контрольно-наглядові процедури, що сприяють стабільності продовольчої політики

держави.

13. Досліджено адміністративні процедури у сфері продовольчої безпеки, які

охоплюють систему дозвільно-ліцензійних, контрольних, наглядових,

адміністративно-деліктних та інформаційно-просвітницьких заходів. Ефективність

цих процедур залежить від чіткості нормативного регулювання, належного

функціонування контролюючих органів та відповідності міжнародним стандартам.

Наразі ефективність адміністративних процедур у сфері продовольчої безпеки

залишається недостатньою через бюрократичні перепони, відсутність інтегрованого

механізму нагляду та слабку координацію між відповідальними органами. Це

ускладнює відповідність міжнародним стандартам і потребує реформування через

спрощення регуляторних процедур, цифровізацію контролю та впровадження ризик-

орієнтованого підходу.
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14. Проаналізовано систему дозвільно-реєстраційних процедур як ключовий

елемент державного регулювання у сфері продовольчої безпеки. Вона спрямована на

балансування інтересів держави, бізнесу та суспільства, запобігання ризикам і

забезпечення безпеки харчових продуктів через регламентацію діяльності суб’єктів

господарювання. Ця система включає дозвільні акти, реєстраційні заходи, контрольні

механізми та діяльність спеціалізованих органів.

15. Обґрунтовано, що стандартизація, сертифікація та моніторинг є основними

механізмами адміністративно-правового забезпечення продовольчої безпеки.

Стандартизація встановлює єдині вимоги до якості харчових продуктів, процесів їх

виробництва та обігу, що забезпечує належний рівень споживчого захисту.

Сертифікація підтверджує безпечність та якість продукції, але її впровадження

ускладнюється бюрократичними процедурами, високими витратами для виробників і

можливими корупційними ризиками. Моніторинг спрямований на виявлення

потенційних загроз у ланцюгу виробництва та постачання харчових продуктів, проте

недостатність технічного оснащення та нестача кваліфікованих кадрів гальмують його

ефективність.

16. Доведено, що ефективні моделі контрольно-наглядової діяльності повинні

базуватися на комплексному підході, який поєднує державний контроль, моніторинг

ризиків та аудит відповідності. Найбільш оптимальними є превентивні заходи,

регулярні перевірки, аналітичні дослідження, а також чітке законодавче розмежування

функцій контролю та нагляду. Це сприятиме прозорості системи та мінімізує

корупційні ризики.

17. Досліджено адміністративну відповідальність у сфері продовольчої безпеки

як важливий механізм правового регулювання, що виконує каральну, профілактичну

та стимулюючу функції. Основні види правопорушень у цій сфері включають

недотримання вимог щодо виробництва, транспортування, зберігання та реалізації

продукції, порушення санітарних норм і неналежне маркування. Ефективність

системи адміністративної відповідальності залишається недостатньою через
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прогалини в правовому регулюванні, недосконалий механізм доведення вини та

низький рівень виконання санкцій. Вдосконалення адміністративної відповідальності

передбачає уніфікацію правових норм, чітке визначення складів правопорушень,

запровадження диференційованих санкцій і створення ефективного механізму

правозастосування. Важливим напрямом є цифровізація процесів фіксації та розгляду

порушень, що сприятиме зменшенню корупційних ризиків та підвищенню прозорості

правозастосування.

Необхідно також посилити координацію між контролюючими органами,

зокрема Держпродспоживслужбою, МОЗ та місцевими органами самоврядування,

щоб забезпечити оперативне виявлення правопорушень і швидке реагування на них.

Інтеграція ризик-орієнтованого підходу в систему адміністративного контролю

сприятиме ефективному розподілу ресурсів, зосередженню уваги на критичних

напрямках, зменшенню адміністративного навантаження на бізнес і водночас

підвищенню рівня продовольчої безпеки.

18. Зазначено, що адміністративне провадження у сфері продовольчої безпеки

є ключовим елементом правозастосування, що забезпечує належну реалізацію

адміністративно-правових норм, встановлення фактів правопорушень та застосування

відповідних санкцій. Воно включає низку послідовних стадій – від ініціювання справи

та адміністративного розслідування до прийняття рішення, його перегляду та

виконання. Відсутність уніфікованого визначення адміністративного провадження у

законодавстві України зумовлює необхідність його вдосконалення, що передбачає

цифровізацію процесу, запровадження єдиних стандартів правозастосування та чітке

розмежування повноважень контролюючих органів для підвищення ефективності

правозастосування у сфері продовольчої безпеки.

Для вдосконалення адміністративного провадження у сфері продовольчої

безпеки необхідно розробити єдиний правовий механізм його здійснення, що

включатиме чітку регламентацію процесуальних норм, запровадження електронного

моніторингу та автоматизованої системи обліку порушень, підвищення прозорості
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розгляду справ, а також посилення відповідальності за невиконання рішень

контролюючих органів.

19. Проаналізовано адміністративно-правові механізми адміністративного

оскарження та судового захисту у сфері продовольчої безпеки, які відіграють важливу

роль у забезпеченні законності правозастосування, захисту прав суб’єктів

господарювання та споживачів, проте їх ефективність обмежується відсутністю

єдиних процедур оскарження, надмірною тривалістю судового розгляду та

недостатньою правовою визначеністю, що вимагає вдосконалення шляхом

запровадження спрощених і прозорих адміністративних процедур, посилення

нормативного регулювання судового контролю та впровадження альтернативних

способів вирішення спорів, таких як адміністративна медіація та досудове

врегулювання конфліктів.
