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1. Ступінь актуальності обраної теми

Питання продовольчої безпеки на сучасному етапі набуває особливої

ваги, з огляду на масштабні трансформації глобальної та національної

безпекової політики. Для України, яка опинилася в умовах повномасштабної

збройної агресії, забезпечення продовольчої безпеки є не лише гуманітарним та

економічним викликом, а й питанням державного суверенітету, національного

виживання та стійкості. У такій ситуації особливої ваги набувають питання

ефективного адміністративно-правового регулювання у сфері продовольства.

Зруйнована аграрна інфраструктура, тимчасова окупація

сільськогосподарських територій, порушення логістичних ланцюгів, блокада

експорту зерна, зниження обсягів виробництва продовольства - усе це формує

нову реальність, у якій держава має діяти не лише оперативно, а й стратегічно,

використовуючи адекватні правові механізми. У цьому контексті дослідження

адміністративно-правового забезпечення продовольчої безпеки набуває

особливої актуальності як з наукової, так і з прикладної точки зору.

Дисертанткою цілеспрямовано акцентовано на тому, що в Україні нині

відсутня єдина законодавча рамка, яка б комплексно врегульовувала питання

продовольчої безпеки. Чинне законодавство є фрагментарним, повноваження

органів виконавчої влади часто дублюються або розподілені без належної

координації, що знижує ефективність державного контролю за якістю,

безпечністю та наявністю продовольства.

Враховуючи європейський вектор розвитку України, стратегічний курс на

гармонізацію із правом Європейського Союзу, важливим і своєчасним є

розроблення сучасної адміністративно-правової моделі забезпечення

продовольчої безпеки, яка б враховувала принципи прозорості,

2

відповідальності, ризик-орієнтованого підходу та цифровізації процесів

державного нагляду. Саме таке бачення, на основі ґрунтовного аналізу правової

бази, судової практики та зарубіжного досвіду, запропоновано у дисертації.

Таким чином, тема дослідження є вкрай актуальною, відповідає сучасним

науковим пріоритетам і практичним потребам держави, а також логічно

вписується у загальнонаціональні та міжнародні пріоритети з питань зміцнення

системи продовольчої безпеки. Її розгляд у контексті адміністративного права є

не лише доцільним, а й необхідним кроком на шляху до забезпечення

ефективного публічного управління в агропродовольчому секторі.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх новизна

Дисертаційна робота вирізняється методологічною цілісністю,

внутрішньою логікою викладення матеріалу та належним рівнем аналітичної

глибини. Наукові положення, висновки та рекомендації мають системний

характер, що забезпечує їх інтеграцію у загальний науковий дискурс із проблем

адміністративно-правового регулювання публічної сфери.

Авторка обґрунтовано виходить із тези про необхідність трансформації

адміністративно-правового механізму забезпечення продовольчої безпеки

відповідно до нових реалій - зокрема, потреб воєнного часу, децентралізації,

цифровізації публічного управління та адаптації до європейських підходів у

сфері продовольства. Всі положення логічно випливають із чітко

сформульованої мети та завдань дослідження і підтверджені аналізом широкого

кола джерел - нормативно-правових актів, стратегічних документів, практики

органів влади, статистичних матеріалів, а також сучасних наукових праць.

Авторка виявила глибоке розуміння проблематики не лише в

адміністративному, а й у суміжних правових вимірах - зокрема аграрному,

екологічному, господарському. Обґрунтованість висновків забезпечується

вдалим поєднанням загальнотеоретичних положень і прикладних аспектів:
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особливо у частині законодавчого моделювання нових форм регулювання,

оцінки ефективності наявних організаційно-правових конструкцій та

обґрунтування змін до системи адміністративної відповідальності.

Серед елементів наукової новизни, що підтверджують авторський внесок

у розвиток адміністративного права, слід виокремити:

узагальнення дефінітивного апарату щодо продовольчої безпеки в системі

адміністративно-правового регулювання;

пропозицію щодо нової редакції системного закону у відповідній сфері;

виділення та критичне переосмислення чинних адміністративних

інструментів моніторингу та контролю за якістю продовольства;

концепцію цифрової платформи продовольчої безпеки як

адміністративно-організаційного інституту;

уточнення критеріїв ефективності адміністративного реагування на

продовольчі ризики;

характеристику ризик-орієнтованого контролю як новітньої управлінської

парадигми у сфері продовольства.

Новизна дослідження простежується у кожному з п’яти основних розділів

дисертації та свідчить про самостійний характер наукового пошуку.

Висновки мають практичну спрямованість і можуть бути імплементовані

у правотворчу діяльність, інституційне планування та правозастосовну

практику.

5. Достовірність і новизна наукових положень, висновків і

рекомендацій

Достовірність результатів дисертаційного дослідження забезпечується

належною джерельною базою, критичним переосмисленням сучасної доктрини

адміністративного права та переконливою аргументацією наукових висновків.

Авторка застосувала науково виважені підходи до інтерпретації положень

чинного законодавства України, нормативних актів Європейського Союзу,

позицій міжнародних організацій у сфері продовольства (зокрема FAO, WHO,

4

EFSA), що дозволило сформулювати висновки, які відповідають реальним

викликам і запитам практики.

Висока доказова спроможність авторських положень зумовлена

використанням поєднання емпіричних даних (зокрема статистики, звітів

контролюючих органів, матеріалів практики) та теоретичних засад

адміністративного, аграрного, екологічного та інформаційного права.

У дисертації простежується внутрішня логіка між аналітичними блоками,

що підтверджує системний характер висунутих пропозицій.

Окремої уваги заслуговує рівень узагальнення, з яким підходить авторка

до оцінки функціонування державних органів у сфері продовольчої безпеки.

Напрацьовані висновки не дублюють вже наявних наукових позицій, а є

результатом самостійної роботи, що особливо помітно у частині, присвяченій:

аналізу адміністративної відповідальності у сфері безпечності харчових

продуктів;

визначенню критеріїв ефективності державного контролю та

адміністративного нагляду;

моделюванню організаційно-правових засад функціонування цифрової

системи моніторингу продовольства.

Наукова новизна полягає не лише у постановці нових завдань для

адміністративно-правової науки, а й у розробці практичних механізмів, які

можуть бути реалізовані в короткостроковій перспективі.

Запропоновані авторкою підходи до правового моделювання

відображають сучасні тенденції у сфері good governance, належного врядування

та євроінтеграційної адаптації правової системи України.

З огляду на вищезазначене, дисертація демонструє високий рівень

достовірності та оригінальності наукових положень, які становлять новий

внесок у розвиток адміністративної науки в частині публічного управління

сферою продовольчої безпеки.
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4. Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання

Результати дисертаційного дослідження мають істотне значення як для

розвитку теорії адміністративного права, так і для практики правозастосування

у сфері публічного управління продовольчою безпекою. Авторка не лише

обґрунтувала концептуальні підходи до оновлення механізмів адміністративно-

правового забезпечення, але й сформулювала низку конкретних пропозицій, які

можуть бути впроваджені у практику органів державної влади, зокрема у період

воєнного стану та післявоєнної відбудови країни.

У теоретичному плані дисертація поглиблює розуміння публічної функції

держави в забезпеченні продовольчої безпеки як складової національної

безпеки. В роботі уточнено понятійно-категоріальний апарат, проведено

комплексну систематизацію адміністративно-правових інструментів,

запропоновано цілісну інституційно-процедурну модель державного

регулювання у сфері продовольства.

У прикладному вимірі результати дослідження мають безпосередню

прикладну цінність:

для законотворчої діяльності - як основа для розробки Закону України

«Про продовольчу безпеку»;

для інституційної реформи - у частині вдосконалення повноважень

Держпродспоживслужби, Мінагрополітики та інших суб’єктів державного

контролю;

для стратегічного планування - у формуванні системи державного

реагування на продовольчі ризики, у тому числі в умовах надзвичайних ситуацій;

для освітньої сфери - при підготовці спеціалістів у галузі публічного

управління, адміністративного права, безпеки харчових систем.

Рекомендації, сформульовані у роботі, можуть бути враховані в

аналітичних документах, стратегіях секторального розвитку та у процесі

євроінтеграційної адаптації адміністративно-правової системи України.
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5. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Аналіз публікаційної активності дисертантки підтверджує належну

апробацію результатів дослідження, а також достатній ступінь оприлюднення

його основних положень. Зокрема, за темою дисертації опубліковано 29

наукових праць, з яких 22-у фахових наукових виданнях України, 7-у

зарубіжних виданнях, зокрема індексованих у базах Scopus та Web of Science, а

також 18 тез конференцій і матеріалів наукових заходів.

Опубліковані статті охоплюють ключові компоненти дослідження:

аналіз законодавства у сфері продовольчої безпеки;

оцінку ефективності адміністративно-правових інструментів контролю;

порівняння української моделі з європейськими підходами;

рекомендації щодо реформування інституційної архітектури публічного

управління;

пропозиції щодо цифровізації процедур нагляду, моніторингу та

реагування.

Виклад матеріалу у публікаціях відзначається структурованістю,

глибоким аналітичним опрацюванням та відповідністю академічним

стандартам.

Публічне представлення результатів на конференціях, круглих столах та

наукових форумах підтверджує активну участь авторки у професійному

науковому середовищі та її здатність до презентації отриманих результатів

широкому фаховому колу.

Таким чином, можна зробити висновок про повноту, системність та

релевантність наукових положень, що викладені у дисертації та представлені у

наукових публікаціях, що відповідає вимогам МОН України щодо апробації

результатів дисертаційного дослідження.
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6. Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертаційної

роботи щодо її змісту та оформлення

Дисертаційна робота вирізняється належною структурною організацією,

системністю викладу, послідовним розкриттям теми, однак окремі положення

викликають дискусійний інтерес або потребують подальшої наукової розробки.

По-перше, доцільно було б більш чітко розмежувати складові поняття

«адміністративно-правовий механізм» та «механізм державного управління» у

контексті продовольчої безпеки. їх ототожнення у деяких фрагментах тексту

може створювати певну теоретичну невизначеність, особливо при оцінці

компетенцій публічних органів.

По-друге, у роботі варто було б більш повно представити узагальнення

практики судового контролю у сфері продовольчої безпеки. З огляду на

значущість адміністративного оскарження, окремий підрозділ, присвячений

аналізу судової практики, підсилив би емпіричну базу дисертації.

По-третє, певної деталізації потребує питання координації між

державними, місцевими та наддержавними інституціями (зокрема в контексті

виконання міжнародних зобов’язань України перед СОТ та ЄС). Проблематика

взаємодії суб’єктів влади у трансграничному аспекті продовольчої політики

заслуговує на окрему увагу.

По-четверте, серед джерел, на які посилається дисертантка, є певна

диспропорція між обсягом використаних українських нормативних актів та

зарубіжних правових позицій. Було б доречно дещо ширше охопити практики

країн Центрально-Східної Європи, зокрема Польщі, Литви чи Чехії, як

приклади пострадянського досвіду адаптації до вимог ЄС.

По-п’яте, у змісті дисертації іноді простежується повторне використання

окремих положень у межах кількох підрозділів, що, ймовірно, зумовлено

широкою міжгалузевою природою теми, однак за структурного доопрацювання

це можна було б оптимізувати.
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Усі зазначені зауваження мають конструктивний характер і жодним

чином не применшують наукової цінності дисертації. Навпаки, вони свідчать

про потенціал теми до подальшого розвитку та її багатовимірність, що

відкриває перспективи для майбутніх наукових досліджень.

7. Загальні висновки

Дисертаційна робота Пустовіт Юлії Юріївни на тему «Адміністративно-

правове забезпечення продовольчої безпеки» є завершеним, самостійно

виконаним науковим дослідженням, що містить комплексне теоретичне і

практичне обґрунтування нових підходів до удосконалення механізмів

державного управління у сфері продовольчої безпеки в умовах сучасних

викликів, включаючи воєнний стан, трансформацію публічного управління та

цифровізацію контролю.

У роботі сформульовано нові наукові положення, що мають важливе

значення для розвитку науки адміністративного права, зокрема щодо

визначення сутності адміністративно-правового забезпечення продовольчої

безпеки, класифікації правових інструментів контролю, обґрунтування

принципів ефективного нагляду у сфері продовольства, а також розроблення

пропозицій щодо модернізації нормативної бази, включаючи концепцію

спеціального закону.

Результати дисертації мають не лише теоретичну значущість, а й

прикладне спрямування. Вони можуть бути використані у нормопроєктній

роботі, в удосконаленні функціонування органів виконавчої влади, у системі

професійної підготовки публічних службовців, а також у науково-дослідній та

освітній діяльності.

Оприлюднення результатів у наукових публікаціях, в тому числі у

виданнях, що індексуються в міжнародних базах, підтверджує належну

апробацію наукових положень та загальну наукову культуру здобувачки.

Реферат дисертації відповідає її змісту та повністю відображає основні

положення і результати дослідження. Актуальність обраної теми дисертації,
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ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна

та повнота викладу в опублікованих працях повністю відповідають вимогам

МОН України.

Основні висновки та положення роботи сформульовані авторкою

особисто, на основі власних досліджень та практичного досвіду. Матеріал

дослідження викладено комплексно, логічно правильно та послідовно, що

дозволило здобувачці розкрити зміст обраної теми дослідження та у повному

обсязі вирішити поставлені задачі.

Авторкою дотримано норми законодавства про авторське право і суміжні

права та надано достовірну інформацію про результати наукової діяльності,

використані методики досліджень і джерела інформації.

Отже, дисертаційне дослідження Пустовіт Юлії Юріївни на тему:

«Адміністративно-правове забезпечення продовольчої безпеки» виконане на

належному науково-теоретичному рівні, є актуальною науковою працею, в якій

отримано нові науково обґрунтовані висновки, які вирішують конкретне

наукове завдання, що має істотне значення для науки адміністративного права,

тобто за своєю актуальністю, теоретичним рівнем і практичною цінністю,

достовірністю і обґрунтованістю одержаних результатів повністю відповідає

вимогам, визначеним пунктами 7-9 Порядку присудження та позбавлення

наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 17 листопада 2021 р. № 1197, а його авторка заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю

12.00.07 - адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне

право.
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